Дело № 1-392/2019

УИД 75RS0005-01-2019-001125-64 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Петровск-Забайкальский 09 декабря 2019 года

Судья Петровск-Забайкальского городского суда Забайкальского края Селюк Д.Н.,

при секретаре – помощнике судьи Сомкиной О.Г., 

с участием:

прокурора отдела государственных обвинителей Прокуратуры Забайкальского края Быкова С.В., 

представителя обвиняемого ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживавшего по адресу 

<

адрес>, умершего ДД.ММ.ГГГГ, – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, ФИО3, 

<

адрес>,

защитника представителя обвиняемого ФИО2 – адвоката ФИО84 представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в закрытом судебном заседании при проведении предварительного слушания материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 264 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Уголовное дело по обвинению ФИО1 в нарушении при управлении механическим транспортным средством правил дорожного движения, повлекшем по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, смерть более двух лиц, поступило в Петровск-Забайкальский городской суд Забайкальского края 19.11.2019 года.

В связи с ходатайством представителя обвиняемого ФИО2 и его защитника при ознакомлении с материалами уголовного дела о прекращении уголовного дела, в связи со смертью обвиняемого, судом 25.11.2019 года принято решение о проведении предварительного слушания.

Из обвинительного заключения, утвержденного заместителем Генерального прокурора Российской Федерации 07.11.2019 года, следует, что ФИО1 обвиняется совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 264 УК РФ, а именно в нарушении правил дорожного движения, повлекшем по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью 17 и смерть 13 лицам, при следующих обстоятельствах:

Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090 утверждены Правила дорожного движения Российской Федерации (далее – Правила дорожного движения, Правила).

Пунктом 1.2 Правил дорожного движения установлены основные понятия и термины, в том числе: 

– «водитель» - лицо, управляющее каким-либо транспортным средством;

– «дорога» - обустроенная или приспособленная и используемая для движения транспортных средств поверхность искусственного сооружения; дорога включает в себя одну или несколько проезжих частей, обочины;

– «дорожно-транспортное происшествие» - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства;

– «механическое транспортное средство» - транспортное средство, приводимое в движение двигателем;

– «обочина» - элемент дороги, примыкающий непосредственно к проезжей части на одном уровне с ней, отличающийся типом покрытия или выделенный с помощью разметки 1.2.1 либо 1.2.2, используемый для движения, остановки и стоянки в соответствии с Правилами;

– «опасность для движения» - ситуация, возникшая в процессе дорожного движения, при которой продолжение движения в том же направлении и с той же скоростью создает угрозу возникновения дорожно-транспортного происшествия;

– «пассажир» - лицо, кроме водителя, находящееся в транспортном средстве, а также лицо, которое входит в транспортное средство или выходит из транспортного средства;

– «полоса движения» - любая из продольных полос проезжей части, обозначенная или не обозначенная разметкой и имеющая ширину, достаточную для движения автомобилей в один ряд;

– «темное время суток» - промежуток времени от конца вечерних сумерек до начала утренних сумерек;

– «транспортное средство» - устройство, предназначенное для перевозки по дорогам людей;

– «участник дорожного движения» - лицо, принимающее непосредственное участие в процессе движения в качестве водителя, пешехода, пассажира транспортного средства.

27.08.2013 ФИО1, имеющему общий водительский стаж с ДД.ММ.ГГГГ, выдано водительское удостоверение 75 13 182479, подтверждающее наличие у него с ДД.ММ.ГГГГ права на управление транспортными средствами различных категорий, в том числе, категории «D», т.е. автомобилями, предназначенными для перевозки пассажиров и имеющие более 8 сидячих мест, помимо сиденья водителя.

11.06.2017 в период с 23 часов 35 минут до 23 часов 45 минут водитель ФИО1, управляя технически исправным механическим транспортным средством – автобусом марки «ASIA GRANDBIRD AM 949-F» с государственным регистрационным знаком «Т 123 ХХ 38 регион», принадлежащим ему на праве собственности, в условиях ясной погоды, без атмосферных осадков, темного времени суток, на неосвещённом участке дороги, с включенным ближним светом фар, следовал в Петровск-Забайкальском районе Забайкальского края по участку, расположенному между километровыми знаками «701 км» и «703 км», автомобильной дороги федерального значения Р-258 «Байкал» направлением Иркутск – Улан-Удэ – Чита, со стороны г. Петровск-Забайкальский Забайкальского края в сторону г. Читы Забайкальского края, по сухому асфальтобетонному дорожному покрытию без дефектов. 

Согласно п. 1.3 Правил дорожного движения «участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, знаков и разметки».

Согласно п. 1.5 Правил дорожного движения «участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда».

Согласно п. 2.1.2 Правил дорожного движения «водитель механического транспортного средства обязан при движении на транспортном средстве, оборудованном ремнями безопасности, быть пристегнутым и не перевозить пассажиров, не пристегнутых ремнями безопасности».

Согласно п. 22.3 Правил дорожного движения «число перевозимых людей в салоне автобуса, осуществляющего перевозку на междугородном маршруте не должно превышать количество оборудованных для сидения мест».

Согласно п. 22.8 Правил дорожного движения «запрещается перевозить людей сверх количества, предусмотренного технической характеристикой транспортного средства».

В нарушение указанных требований Правил дорожного движения ФИО1 в салоне автобуса, оборудованном 46 местами для сидения, перевозил по междугороднему маршруту 50 пассажиров, то есть сверх количества, предусмотренного технической характеристикой автобуса, которые не были пристегнуты ремнями безопасности.

В пути следования ФИО1, на участке, расположенном между километровыми знаками «701 км» и «702 км» указанной автомобильной дороги, продолжая умышленно нарушать требования Правил дорожного движения, проигнорировал предупреждающие знаки, информирующие водителей о приближении к опасному участку дороги, движение по которому требует принятия мер, соответствующих обстановке.

При этом ФИО1, не снижая скорости, продолжил движение автобуса под своим управлением со скоростью не менее 72 км/ч в зоне действия предупреждающих знаков, предусмотренных Приложением 1 «Дорожные знаки» Правил дорожного движения (далее по тексту Приложение 1):

- п. 1.11.2 – «Опасный поворот». Закругление дороги малого радиуса или с ограниченной видимостью: налево»;

- п. 1.12.1 – «Опасные повороты». Участок дороги с опасными поворотами: с первым поворотом направо»;

- п. 1.13 – «Крутой спуск (7%)».

Кроме того, ФИО1 также проигнорировал требования установленных по ходу движения двух запрещающих знаков, предусмотренных п. 3.24 Приложения 1 – «Ограничение максимальной скорости», которыми запрещается движение со скоростью, превышающей указанную на знаке.

Первым знаком по ходу движения было запрещено двигаться транспортным средствам со скоростью свыше 50 км/ч, следующим знаком – свыше 30 км/ч.

Согласно п. 10.1 Правил дорожного движения «водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом особенности и состояние транспортного средства, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения; скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил; при возникновении опасности для движения, которую водитель в состоянии обнаружить, он должен принять меры к снижению скорости вплоть до остановки транспортного средства». 

ФИО1 в нарушение указанных требований Правил дорожного движения не снизил скорость движения автобуса до 50 км/ч, а затем до 30 км/ч. 

При этом ФИО1, действуя в указанное выше время, в сложных дорожных условиях с ограниченной видимостью, темное время суток, при наличии опасных поворотов и затяжного спуска в направлении движения, особенностей проезжей части, ремонтных работ на автомобильной дороге, игнорируя опасность движения на данном участке автомобильной дороги, необоснованно надеясь на свои профессионализм, опыт и умения, продолжил в зоне действия знака «Ограничение максимальной скорости 30 км/ч» движение по участку, расположенному между километровыми знаками «702 км» и «703 км» указанной выше автомобильной дороги, на автобусе, имеющем значительные размеры, под своим управлением со скоростью не менее 59,97 км/ч, то есть со скоростью, значительно превышающей максимально возможную и ограниченную 30 км/ч, и не позволяющей обеспечить водителю постоянный контроль за движением транспортного средства.

В результате умышленного нарушения указанных выше Правил дорожного движения, ФИО1, значительно превысив скоростной режим на сложном и опасном участке автодороги, не смог обеспечить постоянный контроль за движением автобуса, не справился с управлением автобусом и не смог совершить поворот на опасном участке автомобильной дороги, при этом автобус выехал за пределы проезжей части на обочину, а затем в правый по ходу движения кювет и перевернулся. 

ФИО1 в силу профессиональной подготовки, длительного стажа вождения, неоднократного передвижения по указанному маршруту, жизненного опыта предвидел возможность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде причинения тяжкого вреда здоровью и смерти пассажирам автобуса при нарушении им Правил дорожного движения, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывал на предотвращение таких последствий, необоснованно полагая, что сможет в силу профессионализма и опыта справиться с управлением автобусом, являющимся источником повышенной опасности, на сложном и опасном участке автомобильной дороги на высокой скорости движения автобуса, то есть совершил преступление по неосторожности в форме легкомыслия.

В результате своих преступных действий ФИО1 в ходе дорожно-транспортного происшествия причинил пассажирам автобуса по неосторожности следующие телесные повреждения:

Потерпевший №15:

- тупую сочетанную травму: закрытую черепно-мозговую травму в форме сотрясения головного мозга; ушибленную рану лобно-теменной области; закрытый крупнооскольчатый перелом шейки правой плечевой кости со смещением костных отломков; кровоподтеки (без указания количества) и ушибленную рану в правой ягодично-бедренной области; малые компрессионные переломы тел Th5 (5 грудного позвонка), Th11 (11 грудного позвонка); краевой перелом тела S3 (3 крестцового позвонка), малую пресакральную гематому, которые могли образоваться одномоментно в быстрой последовательности, вызвали значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть, независимо от исхода и оказания (неоказания) медицинской помощи, и по этому признаку в своей совокупности, т.к. имеют единый механизм образования, квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью;

- ушибы мягких тканей лица, туловища и конечностей, которые ввиду отсутствия в медицинских документах достаточных сведений оценке по степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, не подлежат;

ФИО15:

- закрытый оскольчатый перелом хирургической шейки левой плечевой кости со смещением костных отломков; закрытая травма груди в виде перелома 12 ребра справа и ушиба обоих легких; кровоподтек век правого глаза, которые вызвали значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть, независимо от исхода и оказания (неоказания) медицинской помощи и по этому признаку в своей совокупности, т.к. имеют единый механизм образования, квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью;

- рану в лобной области справа, которая повлекла за собой кратковременное расстройство здоровья на срок не более трех недель и по этому признаку квалифицируется как повреждение, причинившее легкий вред здоровью;

Потерпевший №25:

- закрытые множественные переломы ребер 6, 7, 8 слева, 6, 7 справа, ушиб легких, которые носят характер тупой травмы, учитывая одномоментность образования, оцениваются в совокупности, являются опасными для жизни человека, создают непосредственно угрозу для жизни, и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью;

Потерпевший №27:

- закрытую среднетяжелую черепно-мозговую травму: ушиб головного мозга 2 ст., субарахноидальное кровоизлияние; закрытую травму груди: ушиб легких; закрытый перелом лучевой и локтевой костей левого предплечья со смещением отломков, которые могли образоваться одномоментно или в быстрой последовательности друг за другом, поэтому раздельной квалификации не подлежат, являются опасными для жизни человека, создают непосредственную угрозу для жизни, и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью.

- ушибленные раны головы, лица, которые ввиду утраты квалифицирующих признаков в следствии ушивания оценке по степени тяжести причиненного вреда здоровью не подлежат;

Потерпевший №28:

- закрытую травму грудной клетки: закрытые переломы боковых отрезков 3, 4, 5 ребер справа, перелом 5 ребра слева с повреждением ткани легкого, осложнившиеся развитием правостороннего пневмоторакса; закрытый перелом акромиального конца правой ключицы; закрытый перелом ветви лонной кости слева, перелом верхней ветви лонной кости справа, перелом массы крестца слева на уровне S2 со смещением отломков на кортикальный слой; перелом чрезвертельный левой большеберцовой кости со смещением костного отломка кнутри; множественные ушибы мягких тканей туловища, конечностей, которые могли образоваться одномоментно или в быстрой последовательности друг за другом, поэтому раздельной квалификации не подлежат, являются опасными для жизни человека, создают непосредственную угрозу для жизни, и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью;

Потерпевший №29:

- закрытый чрезвертельный перелом правой бедренной кости со смещением отломков, ушибы мягких тканей лица, которые носят характер тупой травмы, учитывая одномоментность образования, оцениваются в совокупности, вызвали значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть, независимо от исхода и оказания (неоказания) медицинской помощи, и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью;

Потерпевший №37:

- сочетанную травму: сотрясение головного мозга; закрытую травму грудной клетки: закрытый перелом ребер 1, 2, 3 справа, 1 ребра слева, ушиб легких; закрытый перелом костей таза: перелом лонной, седалищной кости справа, дна вертлужной впадины справа со смещением отломков; закрытый перелом боковых масс крестца; закрытый перелом поперечного отростка 5-го поясничного позвонка справа; рвано-ушибленную рану лобно-теменной области справа, ушибы обеих костей; травматический шок I-II степени, которые образовались одномоментно, в связи с чем раздельной квалификации по степени тяжести причинённого вреда здоровью не подлежат, являются опасными для жизни человека, создают непосредственную угрозу для жизни, и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью;

Потерпевший №39:

- перелом обеих дужек С1 слева со смещением на ширину кортикального слоя; перелом дужки С5 слева со смещением на ширину кортикального слоя; ротационный подвывих С1; компрессионные переломы тел Th 6,8,9 позвонков 1 ст., без компрессии дурального пространства; закрытую черепно-мозговую травму (ЗЧМТ): сотрясение головного мозга; гематому с отеком мягких тканей в области правого предплечья; перелом рукоятки грудины без смещения отломков, которые могли образоваться одномоментно или в быстрой последовательности друг за другом, поэтому раздельной квалификации не подлежат, являются опасными для жизни человека, создают непосредственную угрозу для жизни, и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью;

Потерпевший №40:

- сочетанную травму: тупую травму грудной клетки: закрытый перелом 1, 3, 5 ребер справа, закрытый линейный перелом ключицы; закрытую позвоночную травму: компрессионный перелом тела 5 грудного позвонка 1 ст., перелом остистого отростка 4 грудного позвонка, перелом поперечных отростков справа 5, 6 грудных позвонков, дужки справа 4, 6 грудных позвонков; травматический шок 1 ст., которые образовались одномоментно, в связи с чем раздельной квалификации по степени тяжести причинённого вреда здоровью не подлежат, являются опасными для жизни человека, создают непосредственную угрозу для жизни, и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью;

Потерпевший №41:

- сочетанную травму: закрытую черепно-мозговую травму (ЗЧМТ): сотрясение головного мозга, рвано-ушибленную рану теменной области справа (состояние после ПХО), ушибы мягких тканей лобной, теменной области, закрытый поперечный перелом средней трети левой плечевой кости со смещением отломков, множественные ушибы мягких тканей грудной клетки, туловища, конечностей, травматический шок 1-2 ст., которые образовались одномоментно, в связи с чем раздельной квалификации по степени тяжести причинённого вреда здоровью не подлежат, вызвали значительную стойкую утрату общей трудоспособности не менее чем на одну треть, независимо от исхода и оказания (неоказания) медицинской помощи, и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью; 

Потерпевший №42:

- перелом 2-8 ребер слева с повреждением ткани левого легкого; малый пневмоторакс, гидроторакс слева; закрытый перелом латерального мыщелка плечевой кости слева; закрытый перелом латеральной и медиальной лодыжек слева; сотрясение головного мозга; множественные ушибы головы, туловища, конечностей, которые носят характер тупой травмы, учитывая одномоментность образования оцениваются в совокупности, являются опасными для жизни человека, создают непосредственную угрозу для жизни, и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью;

Потерпевший №44:

- сочетанную травму: закрытую черепно-мозговую травму: ушиб головного мозга тяжелой степени тяжести; контузионно-геморрагические очаги лобной, височной доли слева, левой гемисферы мозжечка, внутренней капсулы справа; перелом дужки тела 6-го шейного позвонка справа, без смещения; рвано-ушибленную рану ушной раковины слева; закрытую травму грудной клетки: ушиб легких с обеих сторон, закрытый внутрисуставной перелом акромиального отростка левой лопатки, без смещения; ушибы, ссадины мягких тканей спинки носа, скуловой, височной, сосцевидной области слева, грудной клетки слева, которые образовались одномоментно, в связи с чем раздельной квалификации по степени тяжести причинённого вреда здоровью не подлежат, являются опасными для жизни человека, создают непосредственную угрозу для жизни, и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью;

Потерпевший №45:

- открытую черепно-мозговую травму (ОЧМТ): ушиб головного мозга легкой степени; закрытую не осложненную травму грудного отдела позвоночника; компрессионный перелом тела Th8 1 ст., с незначительной компрессией дурального пространства; перелом S2 с переходом на боковые массы S2-S3; закрытые множественные переломы ребер с обеих сторон: перелом IV-VII ребер слева со смещением, I, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X ребер справа без смещения; ушиб легких; ушиб сердца; рвано-ушибленную рану затылочной области; закрытый оскольчатый перелом дистального метаэпифиза лучевой, локтевой кости левого предплечья со смещением отломков; закрытый перелом нижней трети локтевой кости правого предплечья со смещением отломков; ушиб мягких тканей поясничной области; ушиб почек, которые образовались одномоментно, в связи с чем раздельной квалификации по степени тяжести причинённого вреда здоровью не подлежат, являются опасными для жизни человека, создают непосредственную угрозу для жизни, и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью;

Потерпевший №46:

- сочетанную травму: закрытую черепно-мозговую травму: ушиб головного мозга легкой степени; закрытую осложненную позвоночно-спинальную травму; компрессионный перелом тела 12-го грудного позвонка, тип А3; сотрясение спинного мозга; спинальный шок; нижний парапарез; тазовые нарушения; травматический шок 2 ст.; параорбитальную гематому слева; ушибы мягких тканей височной области, скуловой дуги слева, субконъюнктивальное кровоизлияние левого глаза; ушибы и ссадины обоих плечевых суставов, ушиб правого бедра и голени, которые образовались одномоментно, в связи с чем раздельной квалификации по степени тяжести причинённого вреда здоровью не подлежат, являются опасными для жизни человека, создают непосредственную угрозу для жизни, и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью;

Потерпевший №47:

- сочетанную травму: закрытую черепно-мозговую травму (ЗЧМТ): ушиб головного мозга средней степени тяжести, контузионный очаг правого полушария мозга, субдуральную гематому справа, кисты обоих полушарий большого мозга, сочетанную гидроцефалию, перелом латеральной стенки верхнечелюстной пазухи справа со смещением отломков; гемосинус; закрытый перелом остистого отростка 5-го шейного позвонка без повреждения функции спинного мозга; закрытые переломы 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 ребер слева, 4-5 ребер справа с повреждением ткани легкого; двусторонний малый пневмоторакс, правосторонний средний гемоторакс, левосторонний малый гемоторакс; закрытый перелом поперечного отростка 1-го грудного позвонка слева без смещении отломков; закрытый косой перелом на границе верхней средней трети правой плечевой кости со смещением отломков; закрытый перелом головки малоберцовой кости правой голени без смещения отломков; травматический шок 1-2 ст., которые образовались одномоментно, в связи с чем раздельной квалификации по степени тяжести причинённого вреда здоровью не подлежат, являются опасными для жизни человека, создают непосредственную угрозу для жизни, и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью;

Потерпевший №48:

- сочетанную политравму: множественные переломы ребер слева с повреждением левого легкого; ушиб легких; двусторонний напряженный пневмоторакс; двусторонний гемоторакс; распространенную подкожную эмфизему; ушиб сердца; дыхательную недостаточность 2-3; ушиб головного мозга средней степени с формированием контузионно-геморрагического очага, субарахноидального кровоизлияния; ушиб почек, микрогематурию; разрыв лобкового симфиза, переломы верхней и нижней ветви правой лобковой кости и перелом нижней ветви левой лобковой кости, перелом ветви седалищной кости слева; ушиб наружных половых органов и промежности; травматический шок 2-3 ст.; постгеморрагическая анемия средней тяжести; ДВС синдром, которые носят характер тупой травмы, учитывая одномоментность образования оцениваются в совокупности, являются опасными для жизни человека, создают непосредственно угрозу для жизни, и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью;

Потерпевший №50:

- сочетанную травму: открытую черепно-мозговая травму (ОЧМТ): ушиб головного мозга средней степени тяжести, линейный перелом теменной, височной костей с переходом на основание, пластинчатую субдуральную гематому теменной области слева; пневмоцефалию; отоликворрею слева; перелом дужки 6-го шейного позвонка слева без смещения; перелом поперечных отростков 7, 8, 9 грудных позвонков справа; тупую травму грудной клетки: перелом 7, 8, 9 ребер слева, 3, 4, 10, 11 справа, ушиб левого легкого, закрытый оскольчатый перелом диафиза левой ключицы со смещением, закрытый оскольчатый перелом тела левой лопатки со смещением отломков, закрытый перелом акромиального конца правой ключицы со смещением отломков; закрытый перелом костей таза: боковых масс крестца на уровне 1-2 крестцовых позвонков с обеих сторон без смещения; перелом лонной, седалищной костей справа с незначительным смещением; ушибы, ссадины мягких тканей волосистой части головы, лица; травматический шок 2 ст.; постгеморрагическую анемию легкой степени, которые образовались одномоментно, в связи с чем раздельной квалификации по степени тяжести причинённого вреда здоровью не подлежат, являются опасными для жизни человека, создают непосредственную угрозу для жизни, и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью;

ФИО16:

- фрагментарный перелом правой бедренной кости в верхней трети, перелом правой плечевой кости в верхней трети, перелом 2, 3 ребра по лопаточной линии, 3 ребра по средне-подмышечной линии, перелом лонных костей в средней трети, 20 ссадин на спине, 40 ссадин на задней поверхности правого предплечья, ссадину на наружной поверхности средней трети правого плеча, резаную рану на задней поверхности правого локтевого сустава, 10 ссадин на передней поверхности правого плеча, 6 ссадин и 4 кровоподтека на наружной поверхности правой голени, 10 ссадин на задней поверхности верхней половины левого предплечья, которые могли образоваться одновременно (раздельной квалификации по степени причинённого вреда здоровью не подлежат), повлекли за собой вред здоровью, опасный для жизни человека, вызвавший расстройство жизненно важных функций организма человека, которое не может быть компенсировано организмом самостоятельно и обычно заканчивается смертью, и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью. 

От полученных телесных повреждений ФИО16 скончалась в период с 23 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ на месте происшествия.

Смерть ФИО16 наступила от травматического шока как следствие перелома правой бедренной кости в верхней трети, перелома правой плечевой кости в верхней трети, перелома 2, 3 ребра по лопаточной линии, перелома лонных костей, 3 ребра по средне-подмышечной линии справа;

ФИО17:

- тупую сочетанную травму головы, груди и правой верхней конечности: открытую черепно-мозговую травму: многооскольчатый перелом костей свода и основания черепа; разрывы мягких мозговых оболочек и разрушение вещества головного мозга основании правой височной, правой затылочной доли, правого полушария мозжечка, моста; кровоизлияния в мягкие ткани головы в правой височно-затылочной области, в левой затылочной области, в левой теменно-затылочной области; ушибленные раны правой ушной раковины и правой заушной области; ссадину на правой щеке, кровоподтеки на верхних веках обоих глаз у внутренних углов; множественные двухсторонние переломы ребер с ушибом в области корней легких с повреждением и ушибом нижней доли левого легкого; оскольчатый перелом правой плечевой кости, ссадины на наружной поверхности средней трети правого плеча, на передней поверхности правого предплечья, которая по признаку опасности для жизни человека квалифицируется как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью.

От полученных телесных повреждений ФИО17 скончалась в период с 23 часов 35 минут 11.06.2017 по 00 часов 50 минут 12.06.2017 на месте происшествия.

Смерть ФИО17 наступила от полученной в результате дорожно-транспортного происшествия (ДТП) тупой сочетанной травмы головы, туловища и конечностей, сопровождавшейся открытой черепно-мозговой травмой с многооскольчатым переломом костей свода и основания черепа с разрушением вещества головного мозга;

ФИО18:

- полный поперечный перелом нижней челюсти между первыми зубами с разрывом слизистой и ткани десны, множественные ссадины на правой щеке с переходом на правую половину шеи, ссадину в правой заушной области, кровоподтек на верхнем веке правого глаза с отеком века; кровоизлияние в области корня языка, кровоизлияние на надгортаннике с отеком слизистой, сгибательный перелом левого рожка подъязычной кости, кровоизлияние на слизистой в проекции щитовидного хряща и 1 кольца трахеи, неполный поперечный разрыв 1 кольца трахеи с внутренней поверхности; множественные двухсторонние переломы ребер с кровоизлияниями в подлежащие в мягкие ткани; полный косой перелом правой ключицы в задней трети; кровоподтек в виде штампа-отпечатка на наружной поверхности правого плеча, кровоподтек на наружной поверхности правого плеча, множественные ссадины на тыльной поверхности левой кисти, которые повлекли развитие угрожающего жизни состояния (механической асфиксии) и по признаку опасности для жизни человека квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью.

От полученных телесных повреждений ФИО18 скончалась в период с 23 часов 35 минут 11.06.2017 по 00 часов 50 минут 12.06.2017 на месте происшествия.

Смерть ФИО18 наступила от механической асфиксии, развившейся в результате сдавления лица, шеи и грудной клетки между тупыми твердыми предметами при дорожно-транспортном происшествии (ДТП).

ФИО19:

- сочетанную политравму: головы, спины, грудной клетки, живота, верхних и нижних конечностей; закрытую черепно-мозговую травму: субарахноидальное кровоизлияние в правой височной доле; закрытый поперечный перелом тела пятого грудного позвонка со смещением и разрывом спинного мозга на его уровне; закрытый оскольчатый перелом тела правой ключицы со смещением отломков; закрытые одиночные поперечные переломы с 1 по 10 ребро слева со смещением отломков; сгибательные по околопозвоночной линии с темно-красными кровоизлияниями в окружающие межреберные мышцы; закрытые двойные поперечные переломы с 1 по 8 ребро справа со смещением; сгибательные по средней подмышечной линии и разгибательные по околопозвоночной линии с темно-красными кровоизлияниями в окружающие межреберные мышцы; закрытый поперечный перелом средней трети грудины со смещением отломков и темно-красным кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани; разрыв диафрагмальной поверхности селезенки в виде дефекта с неровными краями, неправильно-полосовидной формы, размерами 3,0х0,3 см с умеренным подтеканием темно-красной крови; закрытый оскольчатый перелом тела правой плечевой кости со смещением отломков; открытый косой перелом костей правой голени со смещением отломков с раной на коже в нижней трети правой голени по передненаружной поверхности веретенообразной формы, ориентированная на 2 и 8 часов условного циферблата часов, с неровными краями, закругленными концами и наличием межтканевых перемычек, размерами 15,0х8,0 см; рваную рану по задней поверхности левого локтевого сустава звездообразной формы с четырьмя лучами, размерами 1,0х0,8 см; ссадины (10 шт.) - в лобной области справа (2 шт.), на нижней губе справа (1 шт.), на грудной клетке справа с переходом на переднюю брюшную стенку справа (1 шт.), в правой лопаточной области (2 шт.), на задней поверхности правого локтевого сустава (4 шт.) различной ориентации, овальной, прямоугольной и полосовидно-прерывающейся формы, размерами от 40,0х20,0 см до 1,8х0,6 см, расположенные под рыхлыми коричневыми корочками на уровне кожи; кровоподтеки (14 шт.) – на тыльной поверхности кистей (4 шт.), по наружной поверхности левого предплечья (3 шт.), по передней и внутренней поверхностям средней трети обоих бедер (7 шт.) светло-синего цвета с нечеткими границами, овальной формы, размерами от 10,0х4,0 см до 4,0х3,0 см., которые возникли одномоментно, раздельной квалификации не подлежат, являются опасными для жизни человека и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью.

От полученных телесных повреждений ФИО19 скончалась в период с 23 часов 35 минут 11.06.2017 по 00 часов 50 минут 12.06.2017 на месте происшествия.

Смерть ФИО19 наступила от сочетанной политравмы: головы, спины, грудной клетки, живота, верхних и нижних конечностей; закрытой черепно-мозговой травмы: субарахноидального кровоизлияния в правой височной доле; закрытого поперечного перелома тела пятого грудного позвонка со смещением и разрывом спинного мозга на его уровне; закрытого оскольчатого перелома тела правой ключицы со смещением отломков; закрытых одиночных поперечных переломов с 1 по 10 ребро слева со смещением отломков; сгибательных по околопозвоночной линии с темно-красными кровоизлияниями в окружающие межреберные мышцы; закрытых двойных поперечных переломов с 1 по 8 ребро справа со смещением; сгибательных по средней подмышечной линии и разгибательных по околопозвоночной линии с темно-красными кровоизлияниями в окружающие межреберные мышцы; закрытого поперечного перелома средней трети грудины со смещением отломков и темно-красным кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани; разрыва диафрагмальной поверхности селезенки в виде дефекта с неровными краями, неправильно-полосовидной формы, размерами 3,0х0,3 см с умеренным подтеканием темно-красной крови; закрытого оскольчатого перелома тела правой плечевой кости со смещением отломков; открытого косого перелома костей правой голени со смещением отломков с раной на коже в нижней трети правой голени по передненаружной поверхности веретенообразной формы, ориентированной на 2 и 8 часов условного циферблата часов, с неровными краями, закругленными концами и наличием межтканевых перемычек, размерами 15,0х8,0 см; рваной раны по задней поверхности левого локтевого сустава звездообразной формы с четырьмя лучами, размерами 1,0х0,8 см; ссадин (10 шт.) - в лобной области справа (2 шт.), на нижней губе справа (1 шт.), на грудной клетке справа с переходом на переднюю брюшную стенку справа (1 шт.), в правой лопаточной области (2 шт.), на задней поверхности правого локтевого сустава (4 шт.) различной ориентации, овальной, прямоугольной и полосовидно-прерывающейся формы, размерами от 40,0х20,0 см до 1,8х0,6 см, расположенные под рыхлыми коричневыми корочками на уровне кожи; кровоподтеков (14 шт.) – на тыльной поверхности кистей (4 шт.), по наружной поверхности левого предплечья (3 шт.), по передней и внутренней поверхностям средней трети обоих бедер (7 шт.) светло-синего цвета с нечеткими границами, овальной формы, размерами от 10,0х4,0 см до 4,0х3,0 см.

ФИО20:

- поперечный прямой перелом грудины во 2 межреберье, поперечный прямой перелом с 3 по 8 ребро от околопозвоночной линии до среднеключичной линии справа, поперечный прямой перелом 1, 2, 3 ребра по лопаточной линии справа; конструкционный поперечный перелом с 3 по 7 ребро по околопозвоночной линии справа, ссадину в области правой височно-скуловой дуги, ссадину в области спинки носа, 10 ссадин на правой брови, 30 ссадин на передне-наружной поверхности правой ноги, ссадину на внутренней поверхности левого коленного сустава, которые могли образоваться одновременно (раздельной квалификации по степени причинённого вреда здоровью не подлежат), повлекли за собой вред здоровью, опасный для жизни человека, вызвавший расстройство жизненно важных функций организма человека, которое не может быть компенсировано организмом самостоятельно и обычно заканчивается смертью, и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью.

От полученных телесных повреждений ФИО20 скончалась в период с 23 часов 35 минут 11.06.2017 по 00 часов 50 минут 12.06.2017 на месте происшествия.

Смерть ФИО20 наступила от травматического шока как следствие перелома грудины, перелома с 3 по 8 ребро от околопозвоночной линии до среднеключичной линии справа, перелома 1, 2, 3 ребра по лопаточной линии справа; перелома с 3 по 7 ребро по околопозвоночной линии справа;

ФИО21:

- тупую сочетанную травму головы, тела и конечностей: ссадины и кровоподтеки на теле и конечностях; открытый перелом правой плечевой кости в верхней трети; закрытую черепно-мозговую травму: рвано-ушибленную рану в левой лобной области; разлитые субарахноидальные (под мягкие мозговые оболочки) кровоизлияния обоих полушарий головного мозга, с переходом на мозжечок и ствол мозга, кровоизлияния в желудочковую систему головного мозга, которые носят характер тупой травмы, в своей совокупности являются опасными для жизни человека и поэтому квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью.

От полученных телесных повреждений ФИО21 скончалась в период с 23 часов 35 минут 11.06.2017 по 00 часов 50 минут 12.06.2017 на месте происшествия.

Смерть ФИО21 наступила от полученной при автотравме закрытой черепно-мозговой травмы, сопровождавшейся кровоизлияниями под оболочки головного мозга и в желудочковую систему головного мозга, осложненную развитием отека-набухания вещества головного мозга;

ФИО22:

- тупую сочетанную травму головы, туловища и конечностей: закрытую черепно-мозговую травму: очаговое кровоизлияние в мягкие ткани головы в правой височной области; очаговое субарахноидальное кровоизлияние на правой височной доле с прорывом крови в желудочки головного мозга; множественные ссадины в правой височной области, у наружного конца правой брови, над правой бровью, в лобной области справа на границе роста волос, в лобной области слева, у внутреннего конца левой брови, на переносице, на спинке носа; кровоподтек в проекции наружного угла правого глаза; закрытую тупую травму грудной клетки и живота: множественные правосторонние переломы ребер с кровоизлияниями в мягкие ткани грудной клетки от 1 до 12 ребер по средней подмышечной линии, поверхностный разрыв нижней доли правого легкого, ушибы в корнях легких; разрывы диафрагмы (2), множественные разрывы правой доли печени; множественные ссадины на правой боковой поверхности грудной клетки от уровня 3 ребра до реберной дуги; множественные ссадины на передне-внутренней поверхности правого плеча с переходом на локтевой сустав, на задне-внутренней поверхности правого предплечья, на задней поверхности правого плеча и предплечья, на тыльной поверхности правой кисти, на задне-внутренней поверхности левого предплечья и тыльной поверхности левой кисти, на наружной поверхности правого бедра, на передней и наружной поверхности левого бедра, на наружной поверхности правой голени с переходом на наружную лодыжку с поверхностными ранами; ушибленные раны на тыльной поверхности 1-го пальца правой стопы в проекции межфалангового сустава и в проекции правого локтевого сустава, которая по признаку опасности для жизни человека квалифицируется как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью.

От полученных телесных повреждений ФИО22 скончалась в период с 23 часов 35 минут 11.06.2017 по 00 часов 50 минут 12.06.2017 на месте происшествия.

Смерть ФИО22 наступила от полученной в результате дорожно-транспортного происшествия (ДТП) тупой сочетанной травмы головы, туловища и конечностей, сопровождавшейся закрытой черепно-мозговой травмой с субарахноидальным кровоизлиянием с прорывом крови в желудочки головного мозга, тупой травмы грудной клетки и живота с множественными правосторонними переломами ребер с повреждением легкого, разрывами диафрагмы и правой доли печени;

ФИО23:

- тупую сочетанную травму головы и тела: ссадины на теле и конечностях, рвано-скальпированную рану головы справа в лобно-височной области; полные переломы 2-8 ребер с обеих сторон по передним подмышечным линиям, с повреждением пристеночной плевры и ткани левого легкого; неполный разгибательного характера перелом грудины на уровне 5-го межреберья, гемоторакс (кровь в плевральной полости) слева 1 200 мл.; тупую травму живота с множественными (7) разрывами печени; гемоперитонеум (кровь в брюшной полости) 1 800 мл, которые носят характер тупой травмы, все в своей совокупности являются опасными для жизни человека и поэтому квалифицируются как повреждения, повлекшие тяжкий вред здоровью.

От полученных телесных повреждений ФИО23 скончался в период с 23 часов 35 минут 11.06.2017 по 00 часов 50 минут 12.06.2017 на месте происшествия.

Смерть ФИО23 наступила от обильной кровопотери, развившейся вследствие полученной при автотравме тупой травмы груди и живота, сопровождавшейся множественными (7) разрывами селезенки, кровотечением в брюшную полость 1800 мл. крови, переломами ребер с повреждением отломками ткани левого легкого и кровотечением в левую плевральную полость 1200 мл. крови;

ФИО24:

- сочетанную политравму: головы, грудной клетки, верхних и нижних конечностей. Открытую черепно-мозговую травму: размозжение волосистой части головы; за счет обширной раны звездообразной формы с пятью лоскутами, протяженностью от верхней губы до затылочной области по срединной линии, размерами 17,0х10,0 см с неровными краями, закругленными концами, наличием единичных межтканевых перемычек, края раны вывернуты наружу, лоскутно расходятся от условного центра, в стенках раны фиксированные фрагменты костей мозгового и лицевого черепа, треугольной и неправильно-прямоугольной формы, размерами от 6,0х4,0х3,0 см до 1,0х0,7х0,5 см, в дне раны фрагменты мозговой ткани, рыхлые свертки крови, свободнолежащие осколки костей черепа; открытый косой перелом тела нижней челюсти слева с рваной раной на коже треугольной формы, размерами 1,5х1,3 см; закрытый перелом верхней трети левого плеча со смещением отломков; закрытые одиночные поперечные переломы с 1 по 5 ребро слева со смещением отломков; сгибательные по окологрудиной линии с темно-красными кровоизлияниями в окружающие межреберные мышцы; закрытые одиночные поперечные переломы с 2 по 7 ребро справа со смещением отломков; сгибательные по лопаточной линии с темно-красными кровоизлияниями в окружающие межреберные мышцы; разрыв передней стенки левого желудочка в виде раны неправильно-прямоугольной формы, размерами 3,0х2,4 см, с неровными краями; множественные ссадины (22 шт.) в лобной области (6 шт.), на тыльной поверхности левой кисти (3 шт.), по передней поверхности коленных суставов (6 шт.), по передней поверхности нижней трети голеней (7 шт.) овальной и полосовидной формы, различной ориентации, размерами от 4,0х2,0 см до 1,0х0,9 см, расположенные под рыхлыми коричневыми корочками на уровне кожи; кровоподтеки (11 шт.) по передней поверхности правого бедра в средней трети (3 шт.), по передней поверхности голеней в верхней трети (8 шт.) овальной формы светло-синего цвета, размерами от 6,0х4,0 см до 4,0х2,0 см., которые возникли одномоментно, раздельной квалификации не подлежат, являются опасными для жизни человека и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью.

От полученных телесных повреждений ФИО24 скончалась в период с 23 часов 35 минут 11.06.2017 по 00 часов 50 минут 12.06.2017 на месте происшествия.

Смерть ФИО24 наступила от несовместимой с жизнью сочетанной политравмы: головы, грудной клетки, верхних и нижних конечностей; открытой черепно-мозговой травмы: размозжение волосистой части головы; за счет обширной раны звездообразной формы с пятью лоскутами, протяженностью от верхней губы до затылочной области по срединной линии, размерами 17,0х10,0 см с неровными краями, закругленными концами, наличием единичных межтканевых перемычек, края раны вывернуты наружу, лоскутно расходятся от условного центра, в стенках раны фиксированные фрагменты костей мозгового и лицевого черепа, треугольной и неправильно-прямоугольной формы, размерами от 6,0х4,0х3,0 см до 1,0х0,7х0,5 см, в дне раны фрагменты мозговой ткани, рыхлые свертки крови, свободнолежащие осколки костей черепа, осложнившейся размозжением головного мозга; открытый косой перелом тела нижней челюсти слева с рваной раной на коже треугольной формы, размерами 1,5х1,3 см; закрытый перелом верхней трети левого плеча со смещением отломков; закрытые одиночные поперечные переломы с 1 по 5 ребро слева со смещением отломков; сгибательные по окологрудиной линии с темно-красными кровоизлияниями в окружающие межреберные мышцы; закрытые одиночные поперечные переломы с 2 по 7 ребро справа со смещением отломков; сгибательные по лопаточной линии с темно-красными кровоизлияниями в окружающие межреберные мышцы; разрыв передней стенки левого желудочка в виде раны неправильно-прямоугольной формы, размерами 3,0х2,4 см, с неровными краями; множественные ссадины (22 шт.) в лобной области (6 шт.), на тыльной поверхности левой кисти (3 шт.), по передней поверхности коленных суставов (6 шт.), по передней поверхности нижней трети голеней (7 шт.) овальной и полосовидной формы, различной ориентации, размерами от 4,0х2,0 см до 1,0х0,9 см, расположенные под рыхлыми коричневыми корочками на уровне кожи; кровоподтеки (11 шт.) по передней поверхности правого бедра в средней трети (3 шт.), по передней поверхности голеней в верхней трети (8 шт.) овальной формы светло-синего цвета, размерами от 6,0х4,0 см до 4,0х2,0 см;

ФИО25:

- сочетанную политравму: головы, грудной клетки, живота, верхних конечности, спины. Открытую черепно-мозговую травму: размозжение волосистой части головы; за счет обширной раны звездообразной формы с шестью лоскутами, протяженностью от верхней губы до затылочной области по срединной линии, размерами 22,0х11,0 см с неровными краями, закругленными концами, наличием единичных межтканевых перемычек, края раны вывернуты наружу, лоскутно расходятся от условного центра, в стенках раны фиксированные фрагменты костей мозгового и лицевого черепа, треугольной и неправильно-прямоугольной формы, размерами от 5,0х4,0х3,0 см до 1,0х0,7х0,5 см, в дне раны фрагменты мозговой ткани, рыхлые свертки крови, свободнолежащие осколки костей черепа; открытый внутрисуставной многооскольчатый переломовывих левого лучезапястного сустава; закрытые двойные поперечные переломы с 2 по 6 ребро слева со смещением отломков; сгибательные по передней подмышечной линии и разгибательные по околопозвоночной линии с темно-красными кровоизлияниями в окружающие межреберные мышцы; закрытые одиночные поперечные переломы с 3 по 9 ребро справа со смещением отломков; сгибательные по средней подмышечной линии с темно-красными кровоизлияниями в окружающие межреберные мышцы; закрытый сгибательный поперечный перелом средней трети грудины со смещением отломков и темно-красным кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани; разрыв диафрагмальной поверхности правой доли печени в виде дефекта с неровными краями, веретенообразной формы, размерами 8,0х4,0 см, на глубину 5,0 см; рваная рана на тыльной поверхности правой кисти С-образной формы открытая кпереди и кверху, размерами 7,0х3,0 см, в дне раны сухожилия разгибателей первого и второго пальцев; ссадину в межлопаточном пространстве по срединной линии ориентированную косо-поперек оси тела, полосовидной формы, размерами 18,0х4,0 см, расположенную под рыхлой коричневой корочкой на уровне кожи, которые возникли одномоментно, раздельной квалификации не подлежат, по признаку опасности для жизни человека квалифицируются как повреждения, причинившее тяжкий вред здоровью.

От полученных телесных повреждений ФИО25 скончалась в период с 23 часов 35 минут 11.06.2017 по 00 часов 50 минут 12.06.2017 на месте происшествия.

Смерть ФИО25 наступила от несовместимой с жизнью сочетанной политравмы: головы, грудной клетки, живота, верхних конечности, спины; открытой черепно-мозговой травмы: размозжение волосистой части головы; за счет обширной раны звездообразной формы с шестью лоскутами, протяженностью от верхней губы до затылочной области по срединной линии, размерами 22,0х11,0 см с неровными краями, закругленными концами, наличием единичных межтканевых перемычек, края раны вывернуты наружу, лоскутно расходятся от условного центра, в стенках раны фиксированные фрагменты костей мозгового и лицевого черепа, треугольной и неправильно-прямоугольной формы, размерами от 5,0х4,0х3,0 см до 1,0х0,7х0,5 см, в дне раны фрагменты мозговой ткани, рыхлые свертки крови, свободнолежащие осколки костей черепа, осложнившейся размозжением головного мозга; открытый внутрисуставной многооскольчатый переломовывих левого лучезапястного сустава; закрытые двойные поперечные переломы с 2 по 6 ребро слева со смещением отломков; сгибательные по передней подмышечной линии и разгибательные по околопозвоночной линии с темно-красными кровоизлияниями в окружающие межреберные мышцы; закрытые одиночные поперечные переломы с 3 по 9 ребро справа со смещением отломков; сгибательные по средней подмышечной линии с темно-красными кровоизлияниями в окружающие межреберные мышцы; закрытый сгибательный поперечный перелом средней трети грудины со смещением отломков и темно-красным кровоизлиянием в окружающие мягкие ткани; разрыв диафрагмальной поверхности правой доли печени в виде дефекта с неровными краями, веретенообразной формы, размерами 8,0х4,0 см, на глубину 5,0 см; рваная рана на тыльной поверхности правой кисти С-образной формы открытая кпереди и кверху, размерами 7,0х3,0 см, в дне раны сухожилия разгибателей первого и второго пальцев; ссадину в межлопаточном пространстве по срединной линии ориентированную косо-поперек оси тела, полосовидной формы, размерами 18,0х4,0 см, расположенную под рыхлой коричневой корочкой на уровне кожи;

ФИО26:

- тупую сочетанную травму тела: ссадины и кровоподтеки на теле и конечностях; неполные разгибательного характера переломы 2-12 ребер справа по околопозвоночной линии; тупую травму живота с разрывами (2) селезенки; гемоперитонеум (кровь в брюшной полости) 1 800 мл., которые носят характер тупой травмы, все в своей совокупности являются опасными для жизни человека и поэтому признаку квалифицируются как повреждения, повлекшие тяжкий вред здоровью.

От полученных телесных повреждений ФИО26 скончалась на автомобильной дороге федерального значения Р-258 «Байкал» направлением Иркутск – Улан-Удэ – Чита в автомобиле скорой медицинской помощи во время транспортировки с места происшествия в медицинское учреждение – ГУЗ «Петровск-Забайкальская ЦРБ», расположенное по адресу: 

<

...>.

Смерть ФИО26 наступила 12.06.2017 в 02 часа 00 минут от обильной кровопотери, развившейся вследствие полученной при автотравме тупой травмы живота, сопровождавшейся разрывами (2) селезенки, кровотечением в брюшную полость 1 800 мл крови; 

ФИО27:

- тупую сочетанную травму головы, тела и конечностей: ссадины и кровоподтеки на теле, рвано-ушибленную рану на левом бедре; неполные разгибательного характера переломы 2-8 ребер справа по передней подмышечной линии; закрытую черепно-мозговая травму: кровоизлияние в мягкие ткани головы справа в лобно-теменной области; субарахноидальные (под мягкие мозговые оболочки) кровоизлияния справа в лобно-теменной области; переломы верхних ветвей лонных и нижних частей ветвей седалищных костей с обеих сторон, с расхождением отломков, оскольчатый перелом крестца слева, разрыв подвздошно-крестцового сочленения справа, забрюшинная гематома 500 мл., которые носят характер тупой травмы, все в своей совокупности являются опасными для жизни человека и поэтому признаку квалифицируются как повреждения, повлекшие тяжкий вред здоровью.

От полученных телесных повреждений ФИО27 скончалась в медицинском учреждении – ГУЗ «Петровск-Забайкальская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

...>, куда была доставлена с места происшествия.

Смерть ФИО27 наступила 12.06.2017 в 10 часов 10 минут от тяжелого травматического шока, развившегося вследствие полученной при автотравме тупой сочетанной травмы головы, тела и конечностей, сопровождавшейся переломами костей скелета;

ФИО28:

- перелом грудины во 2 межреберье, кровоизлияние на внутренней поверхности грудины в области рукоятки и верхней половины тела, перелом 3, 4, 5 ребер справа по лопаточной линии, перелом со 2 по 8 ребро слева от передне-подмышечной линии до средне-ключичной линии, кровоизлияние на внутренней поверхности мягких тканей головы в лобно-теменной области, внутрикожное кровоизлияние выше наружного конца правой брови, 20 ссадин в окружности крыла правой подвздошной кости между передней и средне-подмышечной линиями, кровоподтек в области внутренней половины переднего края правой трапецивидной мышцы, кровоподтек кзади от левого ключично-акромильного сочленения, 5 кровоподтеков на наружной поверхности верхней трети левого плеча, кровоподтек на наружной поверхности левого плеча в нижней трети, кровоподтек на задней поверхности в верхней трети левого предплечья, кровоподтек на задней поверхности левой кисти между 1 и 2 пястными костьми, кровоподтек над левым надколенником, кровоподтек в области левого надколенника, ссадину под правым надколенником, которые могли образоваться одновременно (раздельной классификации по степени причиненного вреда здоровью не подлежат), повлекли за собой вред здоровью, опасный для жизни человека, вызвавший расстройство жизненно важных функций организма человека, которое не может быть компенсировано организмом самостоятельно и обычно заканчивается смертью, и по этому признаку квалифицируются как повреждения, причинившие тяжкий вред здоровью.

От полученных телесных повреждений ФИО28 скончалась в медицинском учреждении – ГАУЗ «Республиканская клиническая больница скорой медицинской помощи имени ФИО29», расположенном по адресу: 

<

...>, куда была доставлена с места происшествия.

Смерть ФИО28 наступила 12.06.2017 в 13 часов 00 минут от травматического шока как следствие перелома грудины во 2 межреберье, перелома 3, 4, 5 ребер справа по лопаточной линии, перелома со 2 по 8 ребро слева от передне-подмышечной линии до средне-ключичной линии.

Нарушение ФИО1 требований п.п. 1.3, 1.5, 2.1.2, 10.1, 22.3, 22.8 Правил дорожного движения повлекло за собой состоящее с этим в прямой причинно-следственной связи причинение по неосторожности тяжкого вреда здоровью: Потерпевший №15, ФИО15, Потерпевший №25, Потерпевший №27, Потерпевший №28, Потерпевший №29, Потерпевший №37, Потерпевший №39, Потерпевший №41, Потерпевший №40, Потерпевший №42, Потерпевший №44, Потерпевший №45, Потерпевший №46, Потерпевший №47, Потерпевший №48, Потерпевший №50; и причинение смерти по неосторожности: ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28 

13.06.2017 в 09 часов 15 минут ФИО1 от полученных в ходе указанного дорожно-транспортного происшествия травм скончался в медицинском учреждении – ГУЗ «Петровск-Забайкальская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

...>, куда был доставлен с места происшествия. 

В судебном заседании представитель обвиняемого ФИО2 и его защитник Потерпевший №16 И.А. поддержали ходатайство о прекращении уголовного дела, в связи со смертью обвиняемого ФИО1.

Прокурор ФИО30 полагал ходатайство представителя обвиняемого и его защитника подлежащим удовлетворению с прекращением уголовного дела по обвинению ФИО1 на основании п. 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №7, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №8, Потерпевший №13, Потерпевший №30, Потерпевший №38, Потерпевший №39, Потерпевший №50, Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №22, Потерпевший №23, ФИО15, Потерпевший №24, Потерпевший №25, Потерпевший №26, Потерпевший №27, Потерпевший №28, Потерпевший №29, Потерпевший №31, Потерпевший №32, Потерпевший №33, ФИО31, Потерпевший №35, Потерпевший №36, Потерпевший №37, Потерпевший №40, Потерпевший №41, Потерпевший №42, Потерпевший №45, Потерпевший №46, Потерпевший №47, Потерпевший №48, ФИО32, Потерпевший №43, Потерпевший №19, законные представители потерпевшей Потерпевший №31 – ФИО60 и ФИО61, потерпевшей Потерпевший №44 – Потерпевший №7, потерпевшей Потерпевший №46 – Потерпевший №29, надлежаще извещенные о времени и месте проведения предварительного слушания, в судебное заседание не явились.

При этом, потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №7, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, Потерпевший №30, Потерпевший №38, Потерпевший №39, Потерпевший №50, Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №22, Потерпевший №23, ФИО15, Потерпевший №24, Потерпевший №25, Потерпевший №26, Потерпевший №27, Потерпевший №28, Потерпевший №29, Потерпевший №31, Потерпевший №32, Потерпевший №33, ФИО31, Потерпевший №35, Потерпевший №36, Потерпевший №37, Потерпевший №40, Потерпевший №41, Потерпевший №42, Потерпевший №45, Потерпевший №46, Потерпевший №47, Потерпевший №48, ФИО32, законные представители потерпевшей Потерпевший №31 – ФИО60 и ФИО61, потерпевшей Потерпевший №44 – Потерпевший №7, потерпевшей Потерпевший №46 – Потерпевший №29 в телефонограммах просили провести предварительное слушание в их отсутствие, не выразив отношения по существу ходатайства защиты о прекращении уголовного дела.

Потерпевшая Потерпевший №5 в письменном ходатайстве также просила провести предварительное слушание в ее отсутствие, оставив принятие решения на усмотрение суда.

Потерпевшие Потерпевший №18, Потерпевший №6, Потерпевший №13, Потерпевший №43, Потерпевший №19 каких-либо ходатайств не заявили.

Потерпевший Потерпевший №8 в письменных ходатайствах просил: отказать родственникам ФИО1 в прекращении уголовного дела, в связи со смертью обвиняемого, ссылаясь на наличие оснований для снятия с ФИО1 обвинений; возвратить уголовное дело прокурору, ввиду необоснованности обвинения ФИО1, исходя из требований законодательства об обеспечении безопасности дорожного-движения, а также с целью реализации его прав на стадии подготовки дела к судебному разбирательству, ввиду допущенных в ходе расследования процессуальных нарушений; передать рассмотрение дела по месту нахождения большинства потерпевших в г. Читу или организовать рассмотрение дела с использованием конференцсвязи. Помимо этого, в письменном заявлении Потерпевший №8 заявил отвод прокурору ФИО80.

Прокурор в судебном заседании полагал ходатайства Потерпевший №8 не подлежащими удовлетворению, как необоснованные, указал на отсутствие предусмотренных законом оснований для рассмотрения отвода прокурору ФИО80, не участвующему в предварительном слушании, при этом считал необходимым обеспечить возможность участия Потерпевший №8 при проведении предварительного слушания путем видеоконференц-связи. 

Представитель обвиняемого ФИО1 при разрешении ходатайств Потерпевший №8 полагался на мнение своего защитника – адвоката ФИО79, который просил отказать во всех ходатайствах потерпевшего, поскольку его участие при проведении предварительного слушания не является обязательным, а несогласие с прекращением уголовного дела, в связи со смертью обвиняемого, не имеет значения, вследствие позиции представителя умершего обвиняемого о прекращения уголовного дела по указанному основанию.

Выслушав участвующих лиц, изучив доводы ходатайств сторон и материалы уголовного дела, суд приходит к убеждению, что оснований для удовлетворения ходатайств потерпевшего Потерпевший №8 не имеется, а в отношении ФИО1 уголовное дело подлежит прекращению, в связи с его смертью.

Заявление Потерпевший №8 об отводе прокурора ФИО80 не подлежит рассмотрению в рамках предварительного слушания с учетом положений ст. 66 УПК РФ, поскольку данный прокурор не принимает участия при проведении предварительного слушания.

Исходя из положений ст. 234 УПК РФ, извещения потерпевшего Потерпевший №8 посредством телефонной связи 26.11.2019 года о назначении предварительного слушания по уголовному делу, направлении ему 27.11.2019 года копии соответствующего постановления, сведений об ожидании направленной судом корреспонденции в месте вручения адресату с 03.12.2019 года, а также оснований проведения предварительного слушания и существа заявленных потерпевшим ходатайств, суд приходит к выводу об отсутствии препятствий для проведения предварительного слушания и необходимости непосредственного участия в нем потерпевшего Потерпевший №8, в том числе, путем видеоконференц-связи.

Предусмотренных ст. 237 УПК РФ оснований для возвращения уголовного дела прокурору из материалов дела не усматривается и в ходе предварительного слушания, в том числе, исходя из доводов ходатайств потерпевшего Потерпевший №8 не установлено. 

Предусмотренных статьями 32, 35 УПК РФ оснований для изменения территориальной подсудности уголовного дела не имеется.

Факт смерти ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, обвиняемого при изложенных в обвинительном заключении обстоятельствах в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 264 УК РФ, подтверждается записью акта о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 33 л.д. 4).

Пунктом 4 ч. 1 ст. 236 УПК РФ предусмотрено принятие судом при проведении предварительного слушания решения о прекращении уголовного дела.

Пунктом 4 ч. 1 ст. 24 УПК РФ предусмотрено, что уголовное дело подлежит прекращению вследствие смерти подозреваемого или обвиняемого, за исключением случаев, когда производство по уголовному делу необходимо для реабилитации умершего.

При проведении предварительного слушания представитель умершего обвиняемого ФИО2 при участии защитника однозначно подтвердил желание на прекращение уголовного дела, в связи со смертью обвиняемого, не требуя рассмотрения уголовного дела по существу в целях реабилитации умершего, для чего иных оснований не имеется.

При указанных обстоятельствах ходатайство представителя обвиняемого ФИО2 и его защитника о прекращении уголовного дела, в связи со смертью обвиняемого, подлежит удовлетворению, что никак не нарушает права и свободы потерпевших.

Руководствуясь ст.ст. 24 ч. 1 п. 4, 236 УПК РФ, суд

п о с т а н о в и л:

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 264 УК РФ, вследствие смерти обвиняемого ФИО1.

В удовлетворении ходатайств потерпевшего Потерпевший №8 о возращении уголовного дела прокурору и изменении территориальной подсудности уголовного дела отказать. 

Постановление может быть обжаловано в предусмотренном главами 45.1 и 47.1 УПК РФ порядке.

Судья: подпись

Копия верна.

Судья: Селюк Д.Н.